1

阿智村教育委員会 令和８年１月定例会会議録

○ 会議日時 令和８年１月 27日(火) 午後 1時 30分

○ 会議場所  阿智村中央公民館 会議室

○ 出席者  教育長：黒柳紀春  教育長職務代理：原 勝人

委 員：熊谷 均  委 員：塚田宏子  委 員：片桐瑞木

【事務局】

教育次長：實原信夫（全体進行）

こども家庭センター長：島岡佐喜子 社会教育係長：中里信之

保育園総園長：沖村信繁   学校教育係：村田浩一

学校教育専門主事：松澤 徹 学校教育専門主事：佐々木豊

（欠席）

学校教育専門主事：川上清宏  教育専門員：両角明浩

１ 開会

２ 教育長あいさつ

（1）信濃比叡廣丞院の寄附について

（2）ＳＮＳ上における暴力行為等の動画の投稿・拡散を受けた各教育委員会に対する

緊急の対応要請について（文部科学省）

（3）その他

３ 議事事項

（1）阿智村教員住宅管理条例の一部改正について

・教育次長説明

（原 勝人 委員）

   定住促進住宅の条例に移管せず、教職員住宅管理条例に残す住宅があるのはなぜ

でしょうか。

（教育次長）

    住宅のすべてを定住住宅係の管理に移してしまうと、新しく阿智村に赴任となっ

た教員が教員住宅に入居を希望された場合に住宅が空いてないと困ってしまうた

め残したいという考えです。

  ・承認

（2）阿智村学校給食費徴収条例の一部改正について

・教育次長説明

・承認

2

（3） 阿智村特定教育・保育施設及び特定地域型保育事業の運営に関する基準を定め

る条例の一部改正について

・保育園総園長説明

  ・承認

（4） 阿智村家庭的保育事業等の設備及び運営に関する基準を定める条例の一部改正

について

・保育園総園長説明

  ・承認

（5）阿智村放課後児童健全育成事業の設備及び運営に関する基準を定める条例の一部

改正について

・こども家庭センター長説明

  ・承認

（6）阿智村学校運営協議会規則の一部改正について

・教育次長説明

  ・承認

（7） 阿智村子育て短期支援事業の実施に関する規則の一部改正について

・こども家庭センター長説明

（教育長）

  この支援事業を利用する児童の数はどのくらいですか。

  （こども家庭センター長）

年間約 10 人、延べ人数は約 40 人であり、特に昨年度と今年度は利用が多い

状況です。

（教育長）

利用できる施設は具体的にはどこでしょうか。

  （こども家庭センター長）

現在は風越乳児院、児童養護施設は慈恵園と風越寮になります。今後、日向畑

さん、飯田市のわかさぽ Baseを利用できるように進めています。また、個人の里

親さんにショート里親として土曜日、日曜日だけお願いするといった委託の方向

も検討してまいります。

  ・承認

（8）保育所入所児に係る保育所副食費の徴収基準を定める規則を廃止する規則につい

て

・保育園総園長説明

  ・承認

（9）阿智村児童発達支援センター給食費給付要綱の制定について

（教育長）

現在、支援センターを利用している園児は何人くらいで、給食費はいくらでしょ

うか。

  （保育園総園長）

    今年度は 1 人が利用しています。実費として払っている給食１食あたりの額は

3

把握していませんが、福祉による軽減等の措置をされると保護者負担は 1 食当り

約 100円です。

 ・承認

（10）阿智村乳児等通園支援事業実施要綱の制定について

（原 勝人 委員）

どういうお子さんが対象となるのでしょうか。親の仕事で一時預かりのイメー

ジなのか、お子さんに社会経験を積ますために通園できるのか、目的は何かを教

えてください。

（保育園総園長）

一時預かりは一時的な仕事、通院、一息つきたい時等の利用に対して、今回の

阿智村乳児等通園支援事業、通称こども誰でも通園制度が始まるにあたって子ど

もに保育の機会、経験を積んでいただくことが目的となっています。

 ・承認

（11）阿智村家庭支援事業の実施に関する要綱の制定について

・こども家庭センター長説明

  ・承認

（12）阿智村産後ケア事業実施要綱の制定について

・こども家庭センター長説明

  ・承認

（13）阿智村イベント事業補助金交付要綱の一部改正について

・社会教育係長説明

  ・承認

４ 協議事項

（1）令和８年度教育委員会関係主要事業・予算について

  ・教育次長、こども家庭センター長、社会教育係長、保育園総園長説明

（教育長）

  ご意見等ございましたらお願いします。今回は教育委員会としての案をお話しさ

せていただきました。現在、村長部局と予算調整をしておりますので、2月になり

ましたら具体的な事業、数字でお示しします。

５ 報告・連絡事項

（1）各係から

① １月臨時議会教育委員会関係一般会計補正予算について（こども家庭センター）

② ふるさと学習発表会について（学校教育係）

③ 第５回学力向上委員会について（学校教育係）

④ 社会教育研究集会について（社会教育係）

⑤ 浪合保育園の休所について（保育園係）

⑥ 海外語学研修事業について（学校教育係）

4

（2）２月定例教育委員会開催日 令和８年２月 12 日（木）午後９時 30 分

６ 閉会

（午後３時 40分）

教育長・教育委員 署名／捺印